令和６年江南市教育委員会 11 月定例会会議録

開催年月日  令和６年 11 月１日（金）

場   所  江南市防災センター 研修室１

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

委   員               後 藤 鎭 全

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

       健康こども部長             坪 内 俊 宣

教育課長                茶 原 健 二

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長              仙 田 隆 志

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  中 村 雄 一

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 教育長諸案件報告

日程第３ 議案

第47号 「こだわりん食育プレミア『焚き火でちくわ作り
体験』」の後援名義使用について

             第48号 「SDGｓゴール５ みんなで遊んで楽しく学ぼ
う！『新春ジェンダーフリーかるた会』第一回」の後援名
義使用について
第49号 「SDGs ワークショップで学ぼう！感じよう！考
えよう！最終回『子どもみらい会議～SDGs メッセージカ
レンダーを作ろう～』」の後援名義使用について

日程第４ 報告事項

            １．令和６年度江南市横田教育文化事業弁論大会について

            ２．江南市民文化会館運営委員会委員について

            ３．江南市教育委員会放課後児童健全育成事業実施要綱の

一部改正について

            ４．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

            ５．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会 11 月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 教育長諸案件報告

１ 中学生のボランティア

  多くの中学生が参加

  (花火大会翌日の清掃・ふくし江南ふれあいまつり・環境フェスタ等)

※善行賞(子ほめ活動) 北部中学校生徒会(ボランティア活動) 11/25 表彰

２ 学校状況調査

   10 校終了(10/16、10/21、今後 11/5)

３ 丹葉地方教育事務協議会(10/23)

 ・令和 7 年度教職員定期人事異動方針

 ・令和 7 年度重点目標と事業計画、予算概案

４ 横田教育文化事業弁論大会

 ・11/2(土)  13:00～  Home&nico 小ホール

 ・テーマ 「将来の夢」  市内中学３年生 12 名  市内高校 2・３年生 8名

５ 江南市教育支援委員会

 ・11/19(火)  13:30～

 ・保護者・本人の意向を尊重した適切な就学支援について協議

６ 人事(10/2～11/1)

 ・出産休暇 2 名   育児休業 0名   療養休暇 2名  休職 0名 退職 1名

 ・臨時的任用 2名  非常勤任用 5名(初任研 1 療休 1 未補充 2 生徒指導 1)

７ 愛知県教育委員会教職員表彰(11/13 表彰 11 初旬公表)

８ その他

 ・江南市美術展について ※11/1(金)～11/4(月・休) 表彰式あり

 ・令和 7 年度教育予算

  ・宮田小学校授業公開 ※11/20(水)

  ・産業フェスタ ※11/9(土)～11/10(日) 11/9 夜の親子連だこあげ大会

  ・来年度の校内教育センター(サポートルーム) ※布袋北小を追加予定

 ・江南市制 70 周年記念オリジナルドラマの撮影協力

  ※対象・期日 中学３年生 11/16(土) 予備日 11/30(土)

  ※場所・集合時間 布中(布中・西中) 7:45 古中(古中・宮中・北中) 8:45

 ・県民の日学校ホリデー 令和７年度 11/21(金) ※学校閉校日とする予定

 ・その他

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 議案第４７号 「こだわりん食育プレミア『焚き火でちくわ作り体験』」

の後援名義使用について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 47 号、「こだわりん食育プレミア『焚

き火でちくわ作り体験』」の後援名義使用についてを議題といたします。事務局の

説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

〇山田委員  イベントの企画書では、目的の部分に親子のイベントであるとされ

ていますが、チラシでは、２人１組で、ご家族・お友達と一緒にご参加ください

と記載されています。親子でないと参加できないのか、２人１組であれば誰でも

参加できるのか、お尋ねします。また、火を使うイベントのため、２人１組での

参加を主催者からお願いされておりますが、安全性の面で、どの程度のスタッフ

が火を使用する場所で待機・管理をするのか、お尋ねします。

〇生涯学習課長  参加者の対象につきましては、主催者としては小学生低学年の

親子を想定しているとのことですが、親子だけではなく中学生のお友達同士など

も参加できることを確認しております。火を使うイベントのため、主催者には危

機管理体制も確認いたしましたが、火を使用する専門業者に依頼をして実施する

とのことです。

〇山田委員  わかりました。

○教育長  質疑もつきたようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 47 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第４８号 「SDGｓゴール５ みんなで遊んで楽しく学ぼう！『新春ジェンダ

ーフリーかるた会』第一回」の後援名義使用について

○教育長  続いて、第 48 号、「SDGｓゴール５ みんなで遊んで楽しく学ぼう！

『新春ジェンダーフリーかるた会』第一回」の後援名義使用についてを議題とい

たします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 48 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第 49 号 「SDGs ワークショップで学ぼう！感じよう！考えよう！最終回『子

どもみらい会議～SDGs メッセージカレンダーを作ろう～』」の後援名義使用につい

て

○教育長  続いて、第 49 号、「SDGs ワークショップで学ぼう！感じよう！考え

よう！最終回『子どもみらい会議～SDGs メッセージカレンダーを作ろう～』」

の後援名義使用についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（生涯学習課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 49 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第４ 報告事項

１ 令和６年度江南市横田教育文化事業弁論大会について

２ 江南市民文化会館運営委員会委員について

３ 江南市教育委員会放課後児童健全育成事業実施要綱の一部改正について

４ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

５ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会 11 月定例会を閉会いたします。

 午前 10 時 20 分  閉 会